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UVODNIK 

POSLOVANJE V OKTOBRU 

V oktobru smo letos prvič presegli program prodaje, saj smo prodali 
skoraj 16.700 ton in zanje iztržili 2 milijardi tolarjev.To je sicer res pre­
cej manj, kot smo načrtovali v letnem gospodarskem načrtu, vendar 
je potrebno ob tem upoštevati velike spremembe na trgu jeklenih, 
predvsem nerjavnih pločevin. Cene teh izdelkov so se močno znižale, 
posledično pa so se znižale tudi cene surovin, tako, da so bili mate­
rialni stroški precej nižji od načrtovanih. Zaradi prilagajanja tržnim 
pogojem oziroma potrebam smo morali spremeniti strukturo ter 
povečati količino prodaje naših izdelkov. Na tujih trgih smo tako okto­
bra prodali približno 8.500 ton, na domačih pa približno 8.200 ton, 

Na področju izplenov smo dosegli načrtovane rezultate, poraba ener­
getskih medijev in pomožnih materialov je bila boljša od načrtovane. 

V mesecu oktobru je po dogovoru z Elesom jeklarna obratovala 
neprekinjeno, tudi v dopoldanskem času, kar se je odražalo v večjem 
številu kontinuirano odlitih sarž in zato tudi v nižji porabi in boljšem 
izplenu. Vse to so dejavniki, ki so pripeljali do boljših rezultatov 
poslovanja v primerjavi s predhodnimi meseci. 

Glavni direktor 
prof. dr. Vasilij Prešern 

TEMA MESECA 
ZAGOTAVLJANJE KAKOVOSTI V ACRONI-ju 
Izsledki številnih raziskav v razvitem svetu, so pokazali, da so najpomembnejši 
dejavniki, ki vplivajo na konkurenčnosti podjetja kakovost, rok dobave in cena. 
Ti trije dejavniki so medsebojno tesno povezani preko celovitega obvladovan­
ja kakovosti oz. poslovanja. Ce kakovosti ne obvladujemo celovito, potem ne 
moremo pričakovati stabilne in dogovorjene kakovosti proizvodov, spoštovanja 
dogovorjenih rokov in konkurenčnosti v ceni (ker delamo s prevelikimi stroški). 

Povedano drugače: spoštovanje rokov in doseganje konkurenčnosti cen sta 

odvisna od stopnje obvladovanja kakovosti. 

Cene so neposredno odvisne od stroškov poslovanja, le-ti pa od obvladovanja 
kakovosti. Posledice neobvladovanja kakovosti se kažejo v neposrednih stroških 
zaradi nedosežene kakovosti, kot tudi posredno v nižji produktivnosti znotraj podjetja. 
Žal se pri definiciji in praktičnem izračunavanju produktivnosti največkrat pozabi 
na kakovost in se ne upošteva zmanjšanja učinkov in s tem tudi produktivnosti 
zaradi slabe kakovosti proizvodov. Drug močan vpliv kakovosti na produktivnost je 
dejstvo, da je kakovost pogoj uvajanja sodobne tehnologije, čeprav je hkrati njen 
rezultat. Nemogoče je uvajati npr. avtomatizirane proizvodne linije če ne obvladu­
jemo kakovosti vhodnih materialov, kakovosti in zanesljivosti sredstev za delo itd. 

Na sliki 1 je prikazan vpliv kakovosti na konkurenčnost, produktivnost in stroške 
ter njihova medsebojna povezanost. Višja je kakovost, bolj smo konkurenčni; večja 
je prodaja, večja je proizvodnja; višja je produktivnost, nižji so stroški na enoto 
proizvoda, nižja je lahko cena in razmerje med kakovostjo in ceno je še ugod­
nejše, vse bolj smo konkurenčni. Pri slabi kakovosti pa je obratno. 

Sl ikal 

Raziskave o vplivu kakovosti na stroške poslovanja so pokazale, da v podjetju, 
ki ne obvladuje kakovosti, znašajo stroški nedosežene kakovosti tudi do 20 % 
vrednosti prodaje in več. 

V reproverigi se ti nepotrebni stroški seštevajo preko previsokih cen reproma-

terialov, tako da podjetje, ki vključuje dobavitelje, ki ne obvladuje kakovosti, 

nima nobene možnosti z a uspeh na trgu. Ne more biti konkurenčno niti po 

kakovosti niti po ceni. 

Kaj je kakovost ? 

Govorimo o kakovosti proizvodov, kakovosti storitev, kakovosti procesov, 
kakovosti dela, kot tudi o kakovosti življenja. 

S tržnega vidika kakovost pomeni zadovoljitev kupčevih želja in pričakovanj. Ta 
pričakovanja se kontinuirano spreminjajo. V prihodnjih letih ne bo dovolj, da se bomo 



izognili kupčevem razočaranju. Iz konkurenčnih razlogov bomo prisiljeni kupcu dati pri­

jetno presenečenje glede na njegova pričakovanja. Skratka, morali bomo biti boljši. 

S tehničnega vidika je kakovost sk ladnost pro izvoda s specif ikaci jami 
(pogodbe, načrti, projekti). 

Z vidika poslovne uspešnosti se kakovost izraža v dobičku. Drugače povedano: razlika 

med možnim dobičkom in doseženim dobičkom je posledica nedosežene kakovosti. 

O b v l a d o v a n j e kakovos t i 

Glede na odločilen vpliv kakovosti na poslovno uspešnost podjetja, s e že 
desetletja postavlja vprašanje, kako jo č im bolj racionalno in učinkovito obvla­
dati. Sodoben pristop oz. filozofija zagotavljanja kakovosti je sistem celovitega 
obvladovanja kakovosti. Sistem celovitega obvladovanja kakovosti pomeni kon­
tinuirano, sistematično, celovito vodenje in zagotavljanje kakovosti v vseh fazah 
nastajanja In uporabe proizvodov. Gre za prenos resursov iz kurativnega 
ukrepanja v nujnih primerih, v preventivno zagotavljanje kakovosti. Funkcija 
kakovosti se odvija skozi široko paleto aktivnosti podjetja, kakor tudi izven 
njega. Prisotnost kakovosti v vseh fazah nastajanja proizvodov in dograje­
vanji- Kakovosti nazorno prikazuje sl ika 2. 

Slika 2 

Da obrazložim zakaj se poudarja tolikšen pomen kakovosti in kakšen vpliv ima 
na poslovanje podjetja, citiram P.B. Crosby-ja:"Kakovost ni le prava stvar, 
ampak je zastonj. In ni le zastonj, je najbolj dobičkonosna proizvodna li­
nija kar jih imamo. Ni darilo, vendar je prosto na razpolago. Tisto kar je 
drago, so nekakovostne stvari - vse dejavnosti, ki so posledica tega, da 
delo ni opravljeno pravilno že prvič." 

Temeljni pojmi kakovosti 
- Kakovost pomeni skladnost z zahtevami in ne eleganco 
- Problem kakovosti je nekaj, kar ne obstaja 
- Standardi predstavljajo minimalne zahteve kakovosti 
- Poudarek mora biti na preprečevanju slabe kakovosti 
- Pomembneje je odstraniti vzrok, kot iskati krivca 
- Izboljšanje kakovosti nam ni treba uvesti, saj preživeti ni obvezno 
- Stroški kakovosti so edini način za merjenje dela 
- Ekonomika kakovosti je nekaj, kar ne obstaja; vedno je ceneje opraviti delo 

pravilno že prvič. 

Mednarodni standardi ISO 9000 

Danes v poslovnih krogih ni več dvoma, da si je mogoče trajno in uspešno 
trženje zagotoviti le s kakovostjo, ki ustreza zahtevam in pričakovanjem kupcev. 
Na podlagi tega spoznanja je sledilo spoznanje, da bodo v bodočnosti na trgu 
ostala le tista podjetja, ki obvladujejo in izvajajo filozofijo kakovosti. 

Da bi se podjetja lahko čim hitreje aktivno vključila v svetovno konkurenco so 
v svojo prakso uvedla sistem zagotavljanja kakovosti, ki temelji na zahtevah 
standardov kakovosti ISO 9000. 

Družino standardov ISO 9000 tvorijo naslednji standardi: 

- ISO 9000 - Standardi za vodenje In zagotavljanje kakovosti. Smernice za 
izbiro in uporabo, 

- ISO 9001 - Sistem kakovosti - Model zagotavljanja kakovosti v razvoju, 
proizvodnji, vgradnji in servisiranju, 

• ISO 9002 - Sistem kakovosti - Model zagotavljanja kakovosti v proizvodnji, 
vgradnji in servisiranju, 

- ISO 9003 - Sistem kakovosti - Model zagotavljanja kakovosti v končni kontroli 
in preskušanju, 

- ISO 9004 - Vodenje kakovosti in element sistema kakovosti - Smernice, 
- ISO 8402 - Vodenje kakovosti in zagotavljanje kakovosti - Slovar. 

Ti standardi so sicer neobvezni, postanejo pa obvezni, čim jih določena tržišča 
oz. kupci predpišejo kot pogoj za poslovno sodelovanje. 

Sistem zagotavljanja kakovosti 

Podobno kot druga Izvozno usmerjena podjetja smo tudi v ACRONI-ju leta 
1993 pričeli z vzpostavljanjem sistema kakovosti po ISO 9000 In ga izvajati v 
praksi. Rezultat tega dela je bil, da smo konec leta 1995 od presojevalske 
organizacije TUV Cert dobili certifikat, ki potrjuje, da imamo organiziran sistem 
zagotavljanja kakovosti v skladu z zahtevami standarda DIN EN ISO 
9001:9004 (SIST ISO 9001 - slovenski standard). 

Pri vzpostavitvi sistema zagotavljanja kakovosti po standardu SIST ISO 9001 
smo morali upoštevati vseh njegovih dvajset elementov: 
1. odgovornost vodstva 
2. sistem kakovosti 
3. pregled pogodbe 
4. obvladovanje razvoja 
5. obvladovanje dokumentov in podatkov 
6. nabava 
7. obvladovanje proizvodov, ki jih dobavi odjemalec 
8. identifikacija in sledljivost 
9. obvladovanje procesa 
10. kontrola in preskušanje 
11. obvladovanje kontrolne, merilne in preskusne opreme 
12. status kontroliranja in preskušanja 
13. obvladovanje neskladnih Izdelkov 
14. korektivni in preventivni ukrepi 
15. ravnanje, skladiščenje, pakiranje, zaščita In dostava 
16. obvladovanje zapisov o kakovosti 
17. notranje presoje kakovosti 
18. usposabljanje 
19. servisiranje 
20. statistične metode 

SISTEM KAKOVOSTI, ki ustvarja in dviguje sposobnost podjetja za doseganje 
kakovosti, kar velja tudi za ACRONI, je učinkovit le, če temelji na dokumen­
tiranih zahtevah za procese, postopke in proizvode ter doslednem izva­
janju teh zahtev v praksi, stalnim preverjanjem skladnosti rezultatov dela z 
zahtevami in korektlvnimi akcijami. 

Sistem kakovosti je dokumentiran v poslovniku kakovosti in njemu podrejenih 
dokumentih (postopkih in navodilih). Ravni dokumentov so prikazane s spod­
njo tabelo: 

Raven Dokument sist. 
Kakovosti 

Odgovorna 
Oseba Uporaba 

A Poslovnik kakovosti Direktor Celotno podjetje 

B Postopki Vodje organizacijskih enot Obrati / službe 

C Navodila Odgovorni izvajalci Dejavnosti;delovna mesta 

Poslovnik kakovosti je temeljni dokument sistema kakovosti podjetja, ki jasno 
določa: 
- politiko in cilje kakovosti podjetja, 
- organizacijo, odgovornosti in pooblastila, 
- delovanje sistema kakovosti. 

Poslovnik vsebuje kratek opis posameznih relevantnih elementov oz, področij 
sistema kakovosti, zveze z ustreznimi postopki In navodili. 

Za vse sodelavce v podjetju je poslovnik kažipot v sistemu kakovosti in 
usmeritev v stalne izboljšave, za poslovne partnerje pa je dokaz, kako se pod-
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jetje zavzema za kakovost in kako je sposobno izpolnjevati pogodbene 
obveznosti. 

Postopek podrobno opredeljuje posamezne elemente sistema kakovosti, pred­
pisane dejavnosti, odgovornost, način dela, metode in tehnike ter potrebno 
dokumentacijo. Kjer je le mogoče, opredeljuje tudi način preverjanja uspešnosti 
posameznih dejavnosti zagotavljanja kakovosti. 

Navodila predpisujejo izvajanje posamezne dejavnosti ali operacije. 

Zaključek 

Vzpostavitev sistema kakovosti skladno z zahtevami ISO 9001 pomeni zago­
tavljanje kakovosti predmeta trgovanja, zanesljivosti in učinkovitosti procesov. 
To pa je šele prvi korak na nikoli končani poti v celovito zagotavljanje kakovosti. 

Celovita kakovost zajema vse procese in načine, s katerimi podjetje izpolnjuje 
zahteve in pričakovanja svojih kupcev, lastnikov, zaposlenih in družbe. Tako 
omogoča podjetju, da se približuje poslovni odličnosti, kar je seveda tudi naša 
vizija prihodnosti. 

Klemen Hribar 

NOVICE IZ TOVARNE 
PROIZVODNJA V MESECU OKTOBRU 1998 
Skupna proizvodnja končnih izdelkov za prodajo je za mesec oktober 
znašala 16.236 ton, kar je 104,3 % operativnega plana. Odpremili smo 
16.646 ton izdelkov oziroma 102,8 % planirane količine. V Jeklarni smo 
izdelali 21.567 ton slabov in v Vroči valjarni prevaljali 22.908 ton. 

Proizvodnja po posameznih vrstah končnih izdelkov pa je bila sledeča: 

IZDELEK OPERATIVNI 
NAČRT (t) 

PROIZVODNJA (t) % IZPOLNJEVANJA 

debela pločevina 4.850 5.127 105,7 

toplo valjani trakovi 1.300 1.727 132.8 

hladno valjani trakovi 8.600 8.696 101,1 

profili in podboji 810 685 84,6 

Doseženi rezultati proizvodnje v oktobru so vzpodbudni. Nekoliko manjši 
kot smo načrtovali je bil doseženi skupni izplen - 78,8 %, ki je za 1,1% 
manjši kot smo planirali. Še vedno je največ težav pri predelavi elektro-
pločevine v Vroči valjarni. 

Naša naloga je, da povečamo zanesljivost proizvodnje, od katere je 
odvisen izplen in izdelava posameznih naročil. Samo s kvalitetnimi izdelki, 
odpremljenimi v zahtevanih dobavnih rokih, lahko pričakujemo zaupanje 
kupcev. 

Član poslovodstva za proizvodnjo 
Banko Branko 

LASTNINJENJE SŽ 

Prvi del lastninskega preoblikovanja Slovenskih železarn je zaključen. Od 
skupnega števila 6877 upravičencev, ki so gravitirali na lokacijo Jesenice 
(tudi Veriga in Plamen), je svoje neizplačane plače in certifikate spremeni­
lo v delnice 5454 delničarjev. Vsi upravičenci na omenjeni lokaciji bi lahko 
vpisali za nekaj čez 1,4 milijarde tolarjev neizplačanih plač, ki bi jih lahko 
zamenjali v delnice (nominalna vrednost delnice je 1000 tolarjev), dejansko 
vpisanih zneskov pa je skupaj s certifikati za dobro milijardo. 
Največ negodovanja na vpisnih mestih je bilo zaradi precejšnje razlike med 
ECU-ji in potrdili. Nemalo je bilo tudi zadreg pri vpisovanju potrdil po pokojnih 
sodelavcih, za katerimi še ni bilo zapuščinskih obravnav. Posamezniki so 
pri vpisovanju zmotno sledili predvsem informacijam o trenutnem 
finančnem stanju posameznih poslovnih sistemov, v še večjih dvomih pri 
vpisovanju pa so bili delavci nekaterih družb v stečaju, ki so v tistih dneh 
dobivali potrdila o delitvi stečajne mase tudi za del neizplačanih plač. 

Glede na izredno visoko število delničarjev bo precej zamudno preverjanje 
pravilnosti opravljenih vpisov, ki jih nazadnje verificira sodišče. Ne glede na 
omenjeno pa lahko realno pričakujemo, da bo interno trgovanje z delnica­
mi lahko steklo na začetku prihodnjega leta. 

Ludvik Brgles 

MAG. SLAVKO AŽMAN, DIPL. ING. PRIDOBIL AKADEMSKI 
NASLOV 

NI Ml VSEENO! 
ODGOVORI 

38. Zanke na nosilnih sredstvih za žerjave 

Pri izdelavi mora proizvajalec privezovalnih sredstev upoštevati veljavne stan­
darde (JUS ali DIN) v katerih so dimenzije teh sredstev predpisane. Glede na 
premer žične vrvi je predpisana tudi velikost zanke. Problem obešanja 
priveznic manjših dimenzij na večje kavlje je možno zelo enostavno rešiti. Na 
večji kavelj se obesi vmesni obesni člen z vgrajenim manjšim kavljem. 

Marjan Bizalj 

39. Kavni avtomati 
V teku so dogovori za namestitev kavnih avtomatov v obratu Hladna valjarna 
in Finalizacija debele pločevine. Pri tem velja omeniti, da se na teh avtomatih 
ne bodo uporabljali žetoni, pač pa bo mogoče dobiti napitke za denar. 

Anton Albreht 

40. Počitniška prikolica 
Prikolica je bila last družbe Hrast in je bila knjigovodsko likvidirana že pred leti, 
ni pa bila tudi fizično likvidirana. Po priključitvi družbe Hrast k Metingu in zara­
di pospravljanja lastnine družb v skladišču Blejska Dobrava, je Meting nevozno 
prikolico prodal kupcu, ki se je za nakup prvi zanimal. Prodaje ni bilo treba 
opraviti na javni dražbi, ker ni šlo za prodajo osnovnega sredstva. 

Meting ŽJ, d.o.o. 
Emil Ažman 

PREDLOGI 

Tokrat smo v skrinjicah našli en sam prispevek: 

41. Dodatek za popoldansko delo. 
Naš sodelavec našteva vse mogoče delovne čase, ki jih je preživel v svojih 
dvajsetih letih zaposlitve v bivši Železarni Jesenice in v Acroniju. Želi odgovor 
na vprašanje:»Zakaj mi (nam, tistim, ki delamo v režimu 7.30 -16) ne pripada 
5 % dodatek za popoldansko delo, kot je zapisano v zadnjem veljavnem 
Pravilniku o delovnih razmerjih?« 

V petek, dne 6.11.1998 je na Naravoslovno tehnološki fakulteti, od­
delku za metalurgijo in materiale v Ljubljani uspešno zagovarjal dok­
torsko disertacijo naš sodelavec mag. Slavko Ažman, dipl.ing. in 
tako pridobil akademski naslov doktor metalurgije. 

V svojem doktorskem delu z naslovom »Vpliv elementov NB,V,Ti in Mo na 
vodičenje mikrolegiranih jekel«, obravnava mehanizme nastanka 
poškodb, ki jih povzroča vodik v jeklu. V preteklosti je pod vplivom agre­
sivnih medijev večkrat prišlo do porušitev petrokemičnih naprav. Porušitev 
teh naprav je največkrat nastala kot posledica delovanja vodika, ki je 
prisoten v petrokemijskih medijih. Vodik, ki prispe v notranjosti materiala, 
tu povzroča poškodbe. Posledica teh je, da sicer žilavo jeklo postane 
krhko (pride do pojava »vodikove krhkosti«). V praksi se je izkazalo, da 
vsa jekla niso enako občutljiva za vodikovo krhkost. V doktorski disertaci­
ji so obravnavani vzroki za različno obnašanje nekaterih vrst konstruk­
cijskih jekel, ki so legirana z različnimi mlkrolegirnimi in legirnimi elemen­
ti, Teoretični izračuni so podprti z rezultati eksperimentov. Izkazalo se je, 
da so na vodikovo krhkost manj občutljiva jekla, ki vsebujejo primerno 
kombinacijo legirnih elementov niobija, titana in molibdena, najbolj 
škodljiv pa je dodatek vanadija. 

Na osnovi teh spoznanj je bila optimizirana kemična sestava jekla 
NIOMOL 490 K, ki je bilo razvito v Acroniju prav za uporabo v petrokemi-
ji. Tako je dr. Slavko Ažman, dipl. ing. uspešno uporabil teoretična spo^ 
znanja za razvoj novega jekla, ki seje v praksi izkazalo kot najbolj primer­
no za uporabu v petrokemiji. 

Vsi zaposleni mu iskreno čestitamo! 
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OKOLI NAS 
RAZSTAVA SLOVENSKO PLAVŽARSTVO 20. STOLETJA 

JESENIŠKI PLAVŽI 

Razstavo smo pripravili v Muzeju Jesen ice s strokovnimi sodelavci -

jeseniškimi plavžarji in strokovnjaki Inštituta za kovinske materiale in tehnologi­

je. Predgovor h katalogu je napisal prof. dr. Franc Vodopivec, strokovni recen­

zent je prof. dr. Jakob Lamut, dekan Naravoslovnotehnične fakultete, slavnost­

no odprtje pa smo zaupali prof .dr. Vasiliju Prešernu, direktorju jeseniškega 

Acronija. Razstavo o jeseniških plavžih smo pripravili z željo, da bi jo predstavili 

tudi drugim krajem po Sloveniji in drugod po svetu, zato so povzetki kataloga 

prevedeni v angleščino, nemščino in italijanščino. 

Razstava je razdeljena v tri poglavja: uvodna zgodovinska predstavitev topljen-

ja železove rude na Gorenjskem, opis plavža in plavžnih naprav ter usoda 

jeseniških plavžev v tem stoletju; njuni vzponi in padci, delo plavžarjev, njihovo 

zavarovanje, zaščitna sredstva in na koncu lik plavžarja in pomen plavžev... 

Menimo, da bo razstava dobrodošla za nekdanje in sedanje delavce Železarne 

Jesenice, z a šolsko mladino, ki s i bo tako lahko popestrila oziroma dopolnila 

znanje ne samo o jeseniški zgodovini, temveč tudi o tehničnem razvoju me­

talurgije, tehnologije pridobivanja surovega železa.. . 

Z razstavo se želimo oddolžiti vsem nekdanjim plavžarjem, ki so jim že pred leti 
uničili vse materialne dokaze o pogojih in načinu dela ter so tudi zato arhivski 
dokumenti in muzejski eksponati toliko pomembnejši. Zanemariti pa ne smemo 
niti dejstva, da so ravno jeseniški plavžarji in drugi železarski delavci delali 
dobro in kakovostno, predvsem zaradi osebno pridobljenega strokovnega 
znanja in izpopolnjevanja v praksi. Zaradi tega so jih vabili v druge kraje po 
Sloveniji in tujini. Trdimo lahko, da so jeseniški plavžarji zgradili železarsko 
industrijo po takratni Jugoslaviji, kar nam dokazuje različno osebno arhivsko 
gradivo plavžarjev in vodilnih delavcev, del katerega hrani tudi Muzej Jesenice. 

Del spominov plavžarjev smo posneli na video kaseto, ki je izdana v sklopu 

celostno zasnovanega projekta o Jeseniških plavžih. 

K temu sodita tudi plakat in vstopnica, ki je hkrati koledarček za leto 1999. 

Ob tej priložnosti smo (Acroni in Muzej Jesenice) v seriji 37-ih izvodov izdali 
spominski znak (prvi plavž postavljen leta 1937), ki je dopolnjena s 13. spomin­
skimi znaki. Skupno število znakov je leto delovanja prvega plavža na 
Jesenicah (50). Podelili smo jim direktorjem v času obratovanja plavžev, šefom 
topilnic, obratovodjem in asistentom na plavžih ter tistim, ki so soustvarjali raz­
stavo. 

Razstava je odprta od 13. novembra do 30. januarja 1999 od ponedeljka do 
sobote od 10. do 12. ure in od ponedeljka do petka od 16, do 18. ure. Z a najav­
ljene skupine organiziramo tudi vodenje po razstavi. V razstavnih prostorih 
Kosove graščine na Jesenicah je v 2. nadstropju gostujoča razstava Škedenj-
skega etnografskega muzeja iz zamejstva: 100 let železarne v Skednju. 

Prisrčno vabljeni, da se nam pridružite! 

Irena Lačen Bcnedičič 

avtorica razstave 

POHODNIŠTVO 
KAM V NEDELJO? 

Da, tako se sprašujemo sredi tedna, ko načrtujemo nedeljski izlet z a družino, 
z a prijatelje ali pa sami zase. Nekateri bodo seveda odšli na tuje, misleč, da je 
tam vse naj na j . . . Mnogi bodo žal morali tudi to nedeljo delati, ker bodo sicer 
težko pokrili vse izdatke. Tistim, ki ste prosti, pa ponujam iz let , ki vas bo stal 
le nekaj uric prostega časa. Bližnji se nanj lahko odpravite kar peš, s kakšnim 
jabolkom v žepu. Naužili se boste domačih lepot in svežega zraka ter razgibali 
svoje telo. 

Domači zvon je vabil k nedeljski maši, ko sem se iz Lesc preko polj odpravil v 
smeri Stola. Pod njim je lep, dolg greben, pravijo, da zadnji v verigi Kamniško -
Savinjskih Alp, Rebro po imenu. Kar malo nerodno mi je - domačinu, priznati, 
da sem bil prvič na tej poti, tudi zato, ker je le malo bližnjih gora, ki jih Še nisem 
obiskal. 

Oblačno vreme me ni motilo- Z a dežjem tako vedno posije sonce. Žal mi je bilo 

le, da sem imel fotografski aparat v nahrbtniku in ne v rokah, Splašil sem 

namreč par srnjakov, ki je v elegantnih skokih odbrzel mimo mene v goščo. Pot 

do Zabreznice je tako hitro minila. Lična tablica me je usmerila proti cerkvici Sv. 

Lovrenca. Po pol ure hoda sem bil pri njej, Od tu se odpira lep razgled na 

»Deželo«, in njene vasice, ki so se tako razširile, da se zdijo kot ena sama 

dolga vas. Pot me je vodila navkreber in kmalu sem dosegel greben, ki se vije 

vse od Žirovnice pa tja do Sv. Petra nad Begunjami, Narava me je nagradila s 

soncem, ki je razlilo svetlobo po Deželi pod menoj, za popolno podobo raja pa 

so s pritrkavanjem poskrbeli brezniški zvonovi. Hodil sem po lepi grebenski poti 

In užival v Čudovitem razgledu na domače vasice, jezero pod Triglavom in kral­

ja Karavank. Misli so se dotaknile slavnih mož, ki so se rodili v teh krajih. Iz misli 

sem se prebudil šele, ko sem se spustil po »večni poti« proti Rodinam. Čakalo 

me je še nekaj kilometrov do doma, kamor sem prispel bogatejši za novo 

doživetje. Z a pot Lesce - Sv. Lovrenc, greben Rebra - Rodine - Lesce sem 

porabil štiri ure in tri jabolka. 

Janez Avsenik 

H O K E J S K I K O T I Č E K 

POŠKODBE, POŠKODBE.. 

Pred reprezentančnimi obveznostmi na turnirju kvalifikacij z a »A« skupino, je 
moštvo Acronija v pičlih osmih dneh doseglo dve odmevni zmagi nad državnim 
prvakom Slovenije, Olimpijo in nato še nad prvakom Italije, Bolzanom. Kljub 
temu, da je bilo pričakovati pozitiven trend vzpona v rezultatih, pa so tri tekme 
slovenskega nacionalnega moštva prekinile ritem v moštvu. Poleg Pavieta 
Kavčiča na mestu prvega trenerja, so drese s slovenskim grbom oblekli tudi 
jeseniški hokejisti. Kar enajst jih je bilo. Žal pa so na tem turnirju v Tivoliju dobili 
poškodbe kar trije branilci Acronija: Tom Jug, Andrej Brodnik in Boris Kunčič. 
Poškodbe so v tednu po kvalifikacijah prizadele še Tomaža Razingerja in Eda 
Kastelica, negotovo pa je tudi stanje Maurizija Catenaccija, zato si je jeseniška 
uprava prizadevala prestaviti tekmo v Vipitenu. Doma so naši hokejisti najprej 
izgubili tekmo z Asiagom, nato pa končno spet posegli po zmagah, zato si 
nekateri še vedno obetajo vstop med prvih osem moštev Alpske lige, kar poleg 
težkih tekem zagotavlja tudi večji prihodek od obiska. Zaostanek za osmim 
mestom se trenutno giblje okrog petih točk in je dosegljiv ob popolni angažira­
nosti igralcev. Jeseničani so sposobni doseči več od sramotnega tavanja na 
dnu Alpske lige. 

Jeseniški prvi trener Pavle Kavčič naj bi se trdno odločil, da bo letos v moštvu 

Acronija ob vratarju Patu Mazzoliju igral le še en tuj hokejist aii ob ugodni 

ponudbi mogoče dva. Maurizio Catenacci se nahaja v rojstnem Torontu v 

Kanadi na zdravljenju, njegova vrnitev pa je zelo vprašljiva. Pavle Kavčič je 

povedal, da »si ne smemo privoščiti nakupa nepripravljenih in poškodovanih 

igralcev, ker bo moštvo Acronija igralo le z enim ali dvema tujima okrepitvama 

v polju. Catenacci, ki sicer ima zagotovljeno igralno mesto, se bo vrni! le ob 

pozitivnem zdravniškem mnenju. Poškodovanega igralca ne potrebujem. Ob 

koncu novembra naj bi se moštvu pridružil nov napadalec, ali bomo kupili še 

koga v tujini, pa sedaj ne bi mogel reči. Menim, da je tudi domač kader izjem­

no kakovosten in bi se dalo tudi z domačimi hokejisti iztržiti veliko.« 

Brez dvoma so jeseniški hokejisti sposobni dobre igre in pozitivnih rezultatov, 

toda ti so precej odvisni od njih samih. V garderobi je bilo nekaj časa opaziti 

malodušje, toda to so najverjetneje bile le kratkotrajne težave, ki so sestavni 

del vsake sezone. 

Boštjan Fon 

Novice so interni Časopis SŽ Acroni, naklada 1700 izvodov. Uredniški odbor poslovodstvo ACRONI-ja, glavna urednica Lilijana Markež. 
Novice izhajajo enkrat mesečno. Oblikovanje in tisk Tiskarna knjigoveznica Radovljica 

Po sklepu Ministrstva za kulturo št. 415-26/97 z dne 7.1.1998 sodi mesečno interno glasilo »NOVICE« med proizvode, za katere se plačuje 5 % davek od 
prometa proizvodov. 
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